АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	 №   82 от  21.05.2008 г.

	ул. Шеина, д. 25 с. Воскресенское,
Саратовской области, 413030
тел.  :  (268) 2-26-74
факс:  (268) 2-29-60

Об утверждении плана-графика
по реализации Комплексного проекта

 модернизации образования

Воскресенского района  в 2008 году.

           В соответствии с приказом Министерства  образования Саратовской области от 11.02.2008г .№177  « Об утверждении плана-графика по реализации Комплексного проекта  модернизации образования Саратовской области  в 2008 году.» и с целью обеспечения  реализации КПМО в Воскресенском районе

приказываю:

1 .Утвердить план-график по реализации Комплексного проекта  модернизации образования Воскресенского района на 2008 год. (Приложение № 1)

2. Контроль  за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                           С.А.Бакулина
                                                                                           Приложение № 1  к приказу
                                                                                          отдела образования
                                                                                            №  82 от   21.05.2008 г.
План- график
  по реализации  Комплексного проекта модернизации образования

Воскресенского района  в 2008 году.
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ожидаемые результаты
	Ответственные

	1. Нормативно-правовое обеспечение реализации проекта

	1.1
	Заключение Соглашения между администрацией  Воскресенского муниципального района   и Министерством образования Саратовской области
	март 2008 г.
	Определение параметров  реализации КПМО на территории Воскресенского района
	Бакулина С.А.

	1.2
	Принятие Постановления  главы администрации Воскресенского муниципального района о создании муниципальной стратегической команды реализации КПМО
	апрель

	Бакулина С.А.

	1.3
	Создание школьных стратегических команд по реализации КПМО
	апрель

	Бредихина М.Ф.
Директора школ

	2. Введение новой системы оплаты труда работников общего образования (НСОТ),  переход на нормативное подушевое финансирование общеобразовательных учреждений района  (НПФ)

	2.1
	Общественные обсуждения  , слушания , обучающие семинары по вопросам  введения новой формы оплаты труда и нормативно-подушевого финансирования
	март - декабрь
	Подготовка школьных управленческих команд к введению НСОТ , НПФ
	Бредихина М.Ф.

Шаткова Т.Н.

Шорина Т.Л.

	2.2
	Расчет заработанной платы педагогических работников ОУ в соответствии с Модельной методикой формирования системы оплаты труда и стимулирования работников государственных образовательных учреждений
	февраль
	расчет бюджетов школ в соответствии с нормативами финансирования и методикой расчета НСОТ
	Директора школ

	2.3
	Разработка и принятие примерного Положения о распределении стимулирующей части  фонда оплаты труда ОУ Воскресенского муниципального района
	март
	Нормативное обеспечение введения НСОТ
	Шаткова Т.Н.

	2.4
	Подготовка «пилотных» школ  к введению НСОТ (МОУ СОШ с. Воскресенское и МОУ СОШ с.Елшанка)
	июнь-август

	Шаткова Т.Н.
Елагина Л.В.
Ереклинцева О.Г.

	2.5
	Разработка Модельной методики формирования системы оплаты труда и стимулирования работников образовательных учреждений Воскресенского района
	май
	Нормативное обеспечение НСОТ
	Шаткова Т.Н.

	2.6
	Принятие постановления администрации Воскресенского муниципального района «О новой системе оплаты труда работников общеобразовательных учреждений Воскресенского района»
	май-июнь
	Нормативное обеспечение НСОТ
	Шаткова Т.Н.

	2.7
	Принятие решения Собрания Воскресенского муниципального района  «Об утверждении методики формирования системы оплаты труда и стимулирования работников образовательных учреждений Воскресенского района»
	июнь
	Нормативное обеспечение НСОТ
	Шаткова Т.Н.

	2.8.
	Введение НСОТ в «пилотных» школах района
	сентябрь-декабрь
	Повышение средней заработанной платы учителя до 14 тыс. руб.
	Централизованная бухгалтерия отдела образования, директора школ

	2.9
	Участие в мониторинге введения НСОТ  в ОУ района
	сентябрь-декабрь

	Централизованная бухгалтерия отдела образования, директора школ

	3. Развитие региональной системы оценки качества образования

	3.1
	Обсуждение положений , регламентирующих деятельность РЦОКО
	февраль

	Методический кабинет отдела образования , педколлективы школ

	3.2
	Подготовка управленческих команд  по реализации СОКО, проведение  районных обучающих семинаров
	апрель- декабрь
	Готовность  кадров к реализации  СОКО
	Бредихина М.Ф.

Михеева Л.И.

	3.3
	Создание условий для проведения независимых форм государственной (итоговой) аттестации
	апрель-июнь
	Проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников 11-х классов ОУ в форме ЕГЭ и выпускников 9-х классов МОУ СОШ с.Елшанка ,МОУ СОШ с. Воскресенское , МОУ СОШ с. Ново-Алексеевка , МОУ ООШ с. Булгаковка
	Михеева Л.И. , директора школ

	3.4
	Создание условий для развития предшкольного образования , внедрения новых учебно-методических комплектов в начальной школе; предпрофильной подготовки и профильного обучения, реализация программ психолого-педагогического сопровождения и обеспечения здоровьесбережения обучающихся
	январь-декабрь
	Повышение качества общего образования
	Методический кабинет, педколлективы школ

	3.5
	Установка серверного оборудования в отделе образования и базовых школах района  (МОУ СОШ с. Воскресенское ,МОУ СОШ с.Елшанка , МОУ СОШ с.Синодское )
	июль-август
	Создание условий для  реализации направления КПМО
	Отдел образования, директора школ

	3.6
	Разработка и утверждение Программы развития  муниципальной системы оценки качества образования
	май
	Нормативное правовое регулирование деятельности по оценке качества образования
	Михеева Л.И.

	3.7
	Проведение мониторинговых исследований качества образования
	октябрь-декабрь
	Оценка качества образования для принятия управленческих решений
	Методический кабинет Директора школ

	3.8
	Формирование баз данных учебных достижений учащихся
	октябрь-декабрь
	Повышение эффективности управления качеством образования .Повышение объективности при проведении аттестационных процедур.
	Методический кабинет Директора школ

	4. Развитие сети общеобразовательных учреждений

	4.1
	Проведение комплекса мероприятий по поддержке одаренных детей
	январь-декабрь
	Поддержка лидеров
	Методисты отдела образования

	4.2
	Обеспечение участия в областных конкурсах («Лучшая сельская базовая  школа», «Лучший ученический класс», «Лучший детский сад», «Учитель года», «Воспитатель года»)
	январь-октябрь
	Поддержка лидеров
	Методисты отдела образования

	4.3
	Создание условий для развития предшкольного образования, внедрения новых УМК в начальной школе, предпрофильной подготовки и профильного обучения  , реализация программ психолого-педагогического сопровождения  и обеспечения здоровьесбережения обучающихся
	январь-декабрь
	Повышение качества общего образования
	Методисты отдела образования

	4.4.
	Формирование заявки на учебное и учебно-наглядное оборудование по различным предметам, компьютерного, спортивного , медицинского оборудования, оборудования для пищеблоков, школьных автобусов
	январь-февраль
	Создание современных условий обучения школьников
	Методисты отдела образования

	4.5
	Планирование (в т. ч. разработка схем сетевого взаимодействия) и реализация мероприятий по созданию базовых школ
	февраль-декабрь
	Обеспечение доступности качественного образования независимо от места жительства
	Бредихина М. Ф.

	4. 6
	Проведение встреч с родительскими, педагогическими коллективами, населением муниципальных образований по вопросам создания базовых школ
	март-декабрь
	Учёт общественного мнения при создании базовых школ
	Бакулина С.А., методисты отдела образования

	4. 7
	Поставка оборудования и автобусов в школы
	апрель-декабрь
	Оснащение школ современным оборудованием, организация подвоза учащихся в базовые учреждения
	Руководитель ХЭГ , директора школ

	4. 8
	Подготовка управленческих команд по вопросам развития сети общеобразовательных учреждений
	апрель-декабрь
	Готовность кадров к реализации направления КПМО
	Бредихина М.Ф.

	5. Расширение общественного участия в управлении образованием

	5. 1
	Подготовка управленческих команд по вопросам развития государственно-общественного управления образования
	апрель-декабрь
	Готовность кадров к реализации направления КПМО
	Бредихина М.Ф.

	5. 2
	Участие  в областном семинаре-совещании руководителей муниципальных органов управления образованием на базе опорных площадок Советского муниципальных районов области по вопросам развития государственно-общественного управления
	сентябрь
	Обобщение и распространение опыта по развитию форм государственно-общественного управления образованием
	Бакулина С.А.

	5. 3
	Обеспечение участия в областных конкурсах:

- лучший управляющий совет образовательного учреждения;

- лучший школьный сайт
	сентябрь-ноябрь
	Стимулирование развития форм государственно-общественного управления образованием
	Методисты отдела образования , директора школ

	5.4
	Районный семинар руководителей ОУ  на базе МОУ СОШ с.Елшанка по вопросам развития государственно-общественного управления
	октябрь
	Обобщение и распространение опыта по развитию форм государственно-общественного управления образованием
	Бредихина М.Ф. , Ереклинцева О.Г.

	6. Обновление системы повышения квалификации работников общего образования

	6. 1
	Участие педагогов в повышении квалификации в дистанционном режиме
	январь-декабрь
	Повышение доли педагогов, прошедших повышение квалификации в течение года
	Бредихина М.Ф.

	6. 2
	Апробация накопительной системы повышения квалификации
	сентябрь-декабрь
	Корректировка организационно-технологических механизмов и программ накопительной системы
	Методисты отдела образования , учителя ОУ

	7. Мониторинг реализации направлений КПМО

	7. 1
	Мониторинг хода реализации комплексных проектов модернизации образования в субъектах Российской Федерации (включая анализ результатов)
	апрель-декабрь
	Анализ ситуации для принятия обоснованных управленческих решений
	Подлеснова Н.Н., руководители ОУ

	7. 2
	Подготовка отчётов о выполнении обязательств по реализации КПМО
	апрель-декабрь
	Анализ ситуации для принятия обоснованных управленческих решений
	Руководители пилотных школ

	8. Управление проектом и его информационное обеспечение

	8. 1
	Освещение хода реализации КПМО
	январь-декабрь
	Информационная открытость реализации КПМО
	Методисты отдела образования , руководители ОУ

	8. 2
	Размещение информации о ходе реализации КПМО в сети Интернет
	январь-декабрь
	Информационная открытость реализации КПМО
	Руководители «пилотных» школ

	8. 3
	Рассмотрение вопросов реализации проекта на совещаниях директоров , коллегиях отдела образования

	Информационная открытость реализации КПМО

PAGE
1